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Úvod

Nezaměstnanost v České republice roste a každým dnem vstupuje do života čím dál

většího počtu obyvatel. Je důsledkem rozvoje tržního hospodářství, souvisí s průmyslovou

revolucí a následným rozvojem moderní společnosti. Nové technologie, které původně

měly ušetřit lidskou práci, ji postupně začaly nahrazovat. To vedlo na jedné straně

k ekonomicky efektivní výrobě a produkci, na straně druhé to přineslo nový fenomén,

jakým je zmiňovaná nezaměstnanost.

U nás se s nezaměstnaností znovu potýkáme od převratu v roce 1989, kdy jsme se

vrátili k tržní ekonomice. Předchozí režim byl nastaven v tomto ohledu jako

„propracovní“, neboť udržoval z ideologických důvodů umělou zaměstnanost. V té době se

okolní demokratické státy s nezaměstnaností již potýkaly. Z tohoto důvodu hovoříme o

nezaměstnanosti u nás jako o novém jevu, který se objevuje po dlouhých padesáti letech.

Nezaměstnanost je jev, u kterého nelze předpokládat, že by se v dohledné době

minimalizoval. Domnívat se, že nezaměstnanost bude plně vymýcena, je utopie. Důvod

nacházíme v tom, že trend rozvoje společnosti je nastaven jednoduše řečeno

„protipracovně“. Vznikají stále nové technologie, které na jednu stranu šetří lidem práci,

ale na druhou ji nahrazují. Výroba se přesouvá do ekonomicky výhodnějších oblastí jako

Čínská lidová republika, kde je pracovní síla jednou z nejlevnějších na světě. Lidský

kapitál představuje nejnákladnější položku při výrobním procesu. Z tohoto důvodu je

v rámci ekonomické efektivity a zachování maximálních zisků snaha lidskou práci

nahrazovat plně automatizovanými stroji. K nezaměstnanosti přispívá bezesporu i

globalizace, která svojí podstatou prakticky znemožňuje jakékoliv větší změny na všech

úrovních. Provázanost světové ekonomiky je tak velká, že nedovoluje žádné společnosti,

založené na tržním hospodářství a demokracii, pokusit se o radikální změnu v pozitivním

smyslu, aniž by nesla následky.

Nezbývá, než si uvědomit, že nezaměstnanost doprovází naši společnost a bude

nadále její součástí. Je tedy nezbytné zabývat se nezaměstnaností a jejími důsledky pro

člověka. Vzhledem k závažným dopadům na osobnost jedince by měla být informovanost

o nezaměstnanosti velká, aby se lidé mohli se ztrátou zaměstnání vyrovnat.

Předkládaná bakalářská práce má zdůraznit význam práce pro člověka, zabývá se

nezaměstnaností a jejím členěním, prožíváním nezaměstnanosti a fázemi prožívání
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nezaměstnanosti. Chceme popsat postavení člověka na trhu práce a možnosti

nezaměstnaných včetně způsobu boje státu proti nezaměstnanosti. Zmíníme se i o

ohrožených skupinách obyvatel, kterých se nezaměstnanost nejvíce dotýká. Popíšeme

důsledky nezaměstnanosti na psychiku člověka, na vztah člověka k sociálnímu okolí a

ekonomickou situaci jedince. Výzkumným šetřením se pak pokusíme zmapovat život

nezaměstnaných. Zajímat nás bude například, jaká omezení jim přináší, v čem se změnil

jejich běžný život, jejich pocity, struktura dne, náplň volného času, změna sebevědomí

apod.
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1. Trh práce

Trh práce je do jisté míry stejný jako jakýkoliv jiný trh. Předmětem obchodování na

trhu práce je lidský kapitál, který je charakterizován v množině od teoretických znalostí až

po praktické dovednosti, které slouží k utváření nových hodnot v podobě práce nebo slouží

k rozvoji jiného kapitálu.

Lidé chodí na trh doslova s vlastní kůží a nabízejí svoji práci. Práce jako specifická

lidská činnost je výrobním faktorem, který slouží k utváření statků a služeb.

Prostřednictvím toho vzniká trh produktů a služeb, na kterém mohou spotřebitelé

nakupovat a uspokojovat tak své potřeby.

Na trhu práce se střetává nabídka práce s poptávkou práce. Tedy „předmětem tržní

transakce na trhu práce je koupě a prodej výrobního faktoru práce za cenu, kterou je

mzda.“
1
Lidé za práci získávají finanční prostředky a jako spotřebitelé vstupují na trh, kde

za vydělané peníze nakupují statky s cílem uspokojit své potřeby.

1.1 Nabídka a poptávka

Na trhu práce stojí proti sobě nabídka a poptávka, které jsou charakteristické

soutěží, v níž se utváří cena za odvedenou práci. Na jedné straně by se tento vztah dal

vyjádřit jako tendence uchazečů soutěžit o pracovní místo. Na druhé straně může jít o

situaci zcela jinou, kdy v pracovním procesu samotná pracovní místa soutěží o pracovníky.

„Tak jako dělníci usilují o to, aby našli zaměstnání, usilují zaměstnavatelé o to, aby našli

dělníky.“
2

1
FUCHS, K., Nezaměstnanost v ekonomické teorii. In BUCHTOVÁ, B. Nezaměstnanost:

Psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha:Grada Publishing 2002. s. 60 ISBN 80-247-9006-8
2
MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha:SLON 1998. s. 56 ISBN 80-901424-9-4
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2. Nezaměstnanost

S trhem práce souvisí nezaměstnanost, která je projevem nerovnováhy mezi

poptávkou a nabídkou na tomto trhu. Konkrétně se jedná o situaci, kdy poptávka po práci

převýší její nabídku. Podíváme-li se na nezaměstnanost jako takovou, nenahlíží se na ni

obecně jako na závažný ekonomický problém. Podobné je to i z hlediska sociologického a

sociálně psychologického, ale pouze do té míry, než se nezaměstnanost stane masovou.

Stejné je to s dlouhodobou nezaměstnaností. Do okamžiku, než se nezaměstnanost stane

masovou, je považována za přirozený průvodní jev svobodné společnosti založené na

tržním hospodářství a demokracii, kde dochází k volnému pohybu pracovní síly.

Na člověka se jako na nezaměstnaného pohlíží tehdy, jak definuje ILO

(Mezinárodní organizace práce), pokud je bez práce a práci aktivně sháněl po dobu alespoň

čtyř uplynulých týdnů a je schopný do práce okamžitě nastoupit.
3

2.2 Typy nezaměstnanosti

Nezaměstnanost lze dělit podle její doby trvání, jak jsme již výše naznačili. A to na

krátkodobou a dlouhodobou. Za dlouhodobou nezaměstnanost se obecně považuje

nezaměstnanost překračující dobu trvání delší než šest měsíců.

Rozlišujeme tři typy nezaměstnanosti:

1. Frikční nezaměstnanost – souvisí s přechodem pracovníka z jednoho pracovního

poměru do druhého. Obvykle bývá krátkodobá, pracovníka příliš psychicky ani

materiálně nezatíží, bývá naopak někdy vnímána jako vítané volno, které pracovník

může využít k uspořádání osobních věcí. Tento typ nezaměstnanosti je přirozený,

provází téměř každé střídání zaměstnání, lze jej považovat za neodstranitelný avšak

nejméně závažný.

2. Strukturální nezaměstnanost – souvisí se změnami v ekonomických strukturách

společnosti. V ČR je například v jednotlivých regionech závislá na produkci

velkých podniků (…). Je-li podnik v rámci změny ekonomické struktury státu

zrušen, zaměstnanci jsou propuštěni a nezaměstnanost v tomto regionu skokem

3
Resolution concerning statistics of the economically active population,

employment, unemployment and underemployment, adopted by the

Thirteenth International Conference of Labour Statisticians

(October 1982)
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vzroste. Tento typ nezaměstnanosti je závažný a může být příčinou rychlého

vzrůstu počtu dlouhodobě nezaměstnaných.

3. Cyklická nezaměstnanost – souvisí s ekonomickým cyklem hospodářství (…).

Negativní části tohoto cyklu (…) vedou k oslabování ekonomiky a úbytku

pracovních míst. Důsledky tohoto typu nezaměstnanosti jsou rovněž dlouhodobé a

závažné.
4

Mareš ještě dále rozlišuje nezaměstnanost skrytou, neúplnou zaměstnanost a

nepravou nezaměstnanost:

„Skrytá nezaměstnanost je formou nezaměstnanosti, kdy si nezaměstnaná osoba

nehledá práci a ani se jako nezaměstnaná neregistruje. Velkou část této skryté

nezaměstnanosti tvoří obvykle vdané ženy a mladiství. Jde o osoby, které na hledání práce


[…]


nepřipouštět, což se objevilo v jednom případě našeho šetření. Nezaměstnanost s sebou

přináší stres, což potvrdili všichni námi oslovení, pouze v rozličné míře. Máme za to, že

jde opět o závislost na délce nezaměstnanosti, jak je patrné z odpovědí probandů.

Oslovení nezaměstnaní chtějí pracovat a mají chuť pracovat, nekladou si žádné

překážky. Jejich průběh nezaměstnanosti se podle dostupných informací shoduje. Zpočátku

uvádějí dostatek času, který je příjemný, jelikož dovoluje věnovat se věcem, na které nebyl

v době zaměstnání čas. Dále se jedná o změnu životního stylu v důsledku nejen

ekonomické situace, na který si nezaměstnaní musí zvyknout. Uvědomme si, že ve většině

případů nejde o situaci žádoucí. Lidé se stávají více uzavřenými, projevuje se u nich vztek
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a zloba. Pocit spokojenosti s dostatkem volného času přechází v problém, jak volný čas

využít. S opakujícím se odmítáním žádostí o práci klesá sebevědomí i chuť a síla toto

ritualizovat. I když se ve všech případech probandi vyjádřili, že se cítí užiteční, přesto jim

práce chybí v podobě zanechání jakýchsi hodnot.

Co je na nezaměstnanosti nejhorší vidí oslovení různě:

„Podle mě ta náplň. Já nejsem z lidí, kteří se vydrží doma válet. Mně to prostě

vadí.“;

„Pocit nečinnosti. V podstatě se nedá nic tvořit. Skoro u všeho se dá říct, že když se

otočíš, tak za tebou něco zbude. I u tý číšničiny, když někomu doneseš pivo a on ti poděkuje

a třeba řekne, že mu chutná jídlo, tak to potěší a člověk má lepší den. Je to bonus pro

člověka, pro jeho sebevědomí.“;

„Nejistoty. Člověk měl dřív pravidelný příjem peněz.“
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Závěr

Popsali jsme, jaká nebezpečí a rizika jsou s nezaměstnaností spjata. Teoreticky

jsme nastínili možné hrozby, které se u nezaměstnanosti objevují a prakticky poukázali,

jakým způsobem se nezaměstnanost projevuje v životě nezaměstnaných lidí, jak s ní bojují

a co prožívají. Chápali jsme práci jako kategorii ekonomickou, protože je zdrojem

finančních prostředků, jimiž si člověk v dnešní době zajišťuje základní potřeby. Nahlíželi

jsme na ni také jako na kategorii sociální, a to z toho důvodu, že nezaměstnanost je

zdrojem změn v sociálním kontaktu jedince ve vztahu ke společnosti a celková

nezaměstnanost se odráží také v celospolečenském měřítku v podobě patologických jevů.

Psychologické hledisko nám umožnilo nahlédnout, jaké pocity se objevují u

nezaměstnaných, jak se změnilo jejich vnímání času, jak se s nastalou situací vyrovnávají a

jakým způsobem se nezaměstnanost odrazila na jejich chování.

Významným přínosem je znát nezaměstnanost, její průběh, důsledky a možnosti,

aby byl člověk schopen efektivněji, tedy s co nejmenší psychickou, ale i sociální újmou, se

s jejími nástrahami potýkat. Musíme si uvědomit, že nezaměstnanost je a bude součástí

našich životů v této společnosti a měli bychom se naučit s ní žít a překonávat ji. Nelze

očekávat trend klesající nezaměstnanosti vzhledem k očekávanému vývoji globální

ekonomiky, ale i celé společnosti.
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Anotace

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Naší snahou bylo

uvést nezaměstnanost a její možné dopady na člověka. Bakalářská práce v teoretické části

popisuje nejdůležitější aspekty nezaměstnanosti a její souvislosti. Zahrnuje například

význam práce pro člověka, trh práce, politiku zaměstnanosti, sociální, psychologické a

ekonomické důsledky nezaměstnanosti, její průběh, vývoj apod. Tím tak dává základ pro

následné výzkumné šetření, které je součástí empirické části bakalářské práce.

V empirické části jsou tři kazuistiky, jejichž součástí je anamnéza a

polostrukturovaný rozhovor. Výzkumným šetřením jsme si dali za úkol popsat

nejzávažnější změny v životě člověka v důsledku ztráty zaměstnání. Chtěli jsme zjistit,

jaký vliv má nezaměstnanost na život člověka jako jedince ve společnosti, čím ho omezuje

a jaké možnosti mu případně přináší. Pro tuto potřebu jsme se dopady nezaměstnanosti na

jedince zabývali z hlediska psychologického, sociálního, ale i ekonomického. Výsledky

šetření nejsou nějakým způsobem překvapující, naopak jsou srovnatelné se závěry

analogických výzkumů, které se nezaměstnaností zabývají. Podařilo se tak potvrdit

předpoklad o důsledcích nezaměstnanosti na základě odborné literatury.
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Annotation

The thesis is divided into theoretical and practical. Our aim was to theoretically

specify unemployment and its possible effects on humans. Bachelor thesis describes the

most important aspects of unemployment and its context in the theoretical part. It covers

for example importance of the work for human, labor market, employment policy, social,

psychological and economic consequences of unemployment, its progress, development,

etc. It will thus be the basis for subsequent research which is part of the empirical section

of the thesis.

The empirical part includes three case studies that include anamnesis and

semistructured interview. Research survey, we set ourselves the task to describe the most

important changes in human life due to job losses. We wanted to find out what effect

unemployment has on the life of man as the individual in society what it restricts the

possibilities and what if he brings. For this need we engaged in the impact of

unemployment on individuals from psychological, social, but also economic perspective.

The survey results are not surprising in any way, but are comparable with the findings of

similar studies that deal with unemployment. We were able to confirm the assumption of

the effect of unemployment on basis of scientific literature.
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