**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Posudek oponenta**

Práci předložil student: **Dušan Bánovčan**

Název práce: **Dopad nezaměstnanosti na psychiku člověka**

Vedoucí práce: **Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíle práce jsou stanoveny v jejím úvodu. Autor zaměřuje svoji pozornost na problematiku člověka na trhu práce, na možnosti nezaměstnaných a problematiku nezaměstnanosti obecně, konfrontuje teoretické poznatky s údaji o životním stylu respondentů, jež byly získány terénním šetřením. Definované cíle práce byly v dostatečné míře naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Bakalářská práce je logicky uspořádána. Autor se nejprve zabývá vymezením pojmů trh práce, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti. Obsáhlejší kapitola je věnována vlivu nezaměstnanosti na psychiku člověka. Na základě četných odkazů na odbornou literaturu se autor snaží postihnout psychické i sociální důsledky nezaměstnanosti. Zmiňuje i otázku rodiny a širšího sociálního okolí ve vztahu k nezaměstnanému.

Následující část práce je věnována řešení výzkumného problému. Ten autor převádí do výzkumné otázky. Odpovědi hledá prostřednictvím tří kazuistik, jejich těžištěm je záznam polostrukturovaného rozhovoru. Prezentace závěrů analogických studií by patřila spíše jako závěr teoretické části práce i vzhledem k tomu, že zmiňovaní autoři používali zcela jinou a podstatně náročnější metodiku výzkumu. Výsledky terénního šetření autor shrnuje v diskuzi.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Téma bakalářské práce je zpracováno způsobem, který odpovídá standardním požadavkům. V teoretické části práce jsou stručně prezentovány podstatné informace. Samotné téma nabízí ovšem mnohem více možností k zamyšlení. Je škoda, že v praktické části práce nevěnoval autor pozornost většímu počtu respondentů, nabízele se i využítí dalších výzkumných metod. Přes uvedené výhrady je však patrné, že se autor dobře orientoval v dané problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Jaké jsou nejdůležitější negativní dopady ziráty zaměstnání na psychiku jedince?
2. Jakým způsobem může rodina poskytovat nezaměstnanému sociální oporu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

Datum: 16. 8. 2013

Podpis: PhDr. B. Jiřincová